

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Manuel Ormazabal Sasiain

*Lasarte-Oria,
Gipuzkoa
(1942-2011)*

Aurkibidea



Biografia



Lasarte oraindik Urnietaren eta Hernaniren esku zegoela jaio zen Telleriberri baserrian. Baserri hau "Segaienea", "Goikoetxe" edo "Kaxkarronea" bezalako izenekin ere ezagutzen du jendeak, izan ere, Manuelen ezizena "Kaxkarro" da. 7 senide ziren familian, baina bat txikitan hil zen. Lau anaia eta bi arreba ziren; bera laugarrena. Osaba eta aitona ere beraiekin bizi zirenez, 10 lagun bizi ziren baserrian, "baserri kaxkar hartan", berak dioen moduan. Soldadu joan behar izan zuen arte baserrian aritu zen lanean eta Michelin enpresan ere 9 urte egin zituen. Soldaduskatik etorrira, kamioi bat erosi zuen eta harekin lan egin zuen 34 urtez. Ganadua garraiatzen egiten zuen lan, eta inguruko baserri guztiak ongi ezagutzen zituen.

Zintak

LAS-002

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ansa, Ainhoa
- **Data:** 2010-01-05
- **Iraupena:** 82 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. Telleriberri baserria Urnietatik Lasartera

- **Erref:** LAS-002/002
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:00:26. **Bukatu:** 00:01:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Telleriberri baserria, bere jaiotetxea, Urnietako azkenengotako baserria zen.

Duela zenbait urte Lasartera pasa zuten. Beraz, bera Urnietan jaio zen. Lasarte eta Urnietaren arteko muga etxetik gertu dute.

2. Lo gutxi eginda egun osoa lanean

- **Erref:** LAS-002/005
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:04:48. **Bukatu:** 00:06:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Soldadutzatik itzuli zenean Michelin lantegian hasi zen lanean, aitarekin batera. Bederatzi urte egin zituen han. Gero, kamioia erosi eta lan hura baserriko lanekin uztartzen zuen. Oso goiz jaikitzen zen eta beti logale. Amak laguntzen zion baserriko lanekin.

3. Kamioiarekin abereak garraiatzen

- **Erref:** LAS-002/006
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:06:50. **Bukatu:** 00:08:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Abereak garraiatzen zituen kamioiarekin, bai hiltegia eramateko edo batetik bestera. Inguruetan beti egoten zen lana, baserrietan animalia asko zen eta. Etxera itzulitakoan, baserriko lanak egin behar. 34 urte egin zituen kamioiarekin.

4. Gaez ibilita, pisu-kontrolak saihesten zituen

- **Erref:** LAS-002/008
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:08:58. **Bukatu:** 00:10:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Gaez ibiltzen zen kamioiarekin abereak garraiatzen, guardia zibilak edo polizia saihesteko. Beti pisu handiegiarekin ibiltzen zen eta gaez kontrolak saihesten zituen.

5. Abere-hiltegietako kontrolaren bilakaera

- **Erref:** LAS-002/009
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:10:25. **Bukatu:** 00:13:12

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Garai batean abereak hiltegira eramateko gaur egun baino oztopo gutxiago zegoen. Hasieran inongo agiririk gabe eramaten ziren; gerora hasi ziren paperak (gidak) eskatzen. Albaitari batekin izan zuen eztabaida. Gaur egun, berriz, dena kontrolatuta izan arren, agiri ugari aurkeztu behar. Gainera, ordaindu egin behar!

6. Abereak garraiatzeko beharrezko paperak

- **Erref:** LAS-002/010
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:13:12. **Bukatu:** 00:15:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Abereak kamioian batetik bestera eramateko, gida behar izaten zen; abereak nori eta noiz erosiak ziren eta nora eraman behar ziren jartzen zuen bertan. Torrelavegako ferian bi gida ematen zituzten: bata zirkulaziorakoa eta bestea osasun-gida (aberearen datuekin). Hemengo poliziek ez zekiten horren berri. Bidaia asko egiten zituzten Torrelavegara eta Burgosera. Gauez ibiltzeko, kafe asko edan behar! Jakiten zuten bidean tabernak non zeuden.

7. Urteroko feriak; lanbidea gustuko

- **Erref:** LAS-002/011
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:15:27. **Bukatu:** 00:17:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

<p>Ferietan ibiltzen zen abere garraioan. Zumarraga, Lizarra, Tafalla... urteroko feriak izaten ziren. Bere lanbidea gustuko zuen. Iruñera ere egin izan zituen bidaia batzuk San Ferminetan.</p>

8. Urnietarrak izan arren, bizimodu guztia Lasarten

- **Erref:** LAS-002/013
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:18:27. **Bukatu:** 00:21:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Izatez urnietarrak izan arren, beti lasartear sentitu dela dio, harako joera zuten eta. Urnietara jaunartzea egitera joan zen eta, gerora, udaletxera, ordainketak egitera. Urnietarako bidea oso eskasa zuten. Bestela, distantziaz, bi herriak antzera geratzen zaizkie.

9. Produkzioz ezin hartu eta udaletxean entregatu behar!

- **Erref:** LAS-002/015
- **Iraupena:** 0:03:53. **Hasi:** 00:22:20. **Bukatu:** 00:26:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Garai batean zelaia gorri egoten ziren eta udazkenara arte ganaduarentzat janik ez. Ganadu gutxi zuten eta zeukaten simaur apurra sororako erabiltzen zen. Artoa eta babarruna udaletxean entregatu behar izaten ziren eta haiek hartzeko ere nahikoa lan! Baliabide gutxi zuten eta hamar lagun bizi ziren etxean. Orduko bizimodu gogorra.

10. Baserri txikia; egitura

- **Erref:** LAS-002/017
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 00:26:30. **Bukatu:** 00:30:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Euren baserria txikia zen egituraz eta lurrez. Ganbarako oholak arriskutsuak ziren eta gogoan du gainetik ohol berriak nola josi zituzten. Garai batean nolakoa zen baserria: sukaldea, sotoa... Osaba igeltseroaren laguntzaz etxea berritzen jardun zuteneko kontuak. Dena bizkarka eraman behar.

11. Behorren laguntza gauzak garraiatzeko

- **Erref:** LAS-002/018
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:30:28. **Bukatu:** 00:32:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Garai batean dena bizkarka garraiatzen zen. Aitak moxal bat ekarri zuen Zumarragatik eta ordutik aurrera haren laguntzaz garraiatzen zituen gauzak.

12. Traktorea erostea, aurrerapen handia

- **Erref:** LAS-002/020
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:32:45. **Bukatu:** 00:35:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Garai batean dena bizkarka garraiatu eta eskuz egin behar. Gerora, egoera hobetzen joan zen. Hasieran behorraren laguntza. Geroago, soldadutzatik etorri zenean, traktorea erosi zuen. Aurrerapen handia izan zen. Euren etxean aitak etxetik kanpo lan egiten zuen eta, baserri txikia izan arren, diru pixka bat bazuten.

13. Ama behorra eta karroarekin esnea saltzera

- **Erref:** LAS-002/021
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:35:40. **Bukatu:** 00:37:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Ama esnea saltzera joaten zen oinez astoarekin. Gerora, behorrari karroa erantsi eta hantxe joaten zen. Kotxea ekarri zutenean baino aldaketa handiagoa izan ei zen. Kaletik zerbait ekarri behar izanez gero ere, karroarekin ederki.

14. Aitonak Ermandadeko kontuak idatziz jasotzen zituen

- **Erref:** LAS-002/023
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:37:24. **Bukatu:** 00:38:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aitona igeltsero lanetan ibiltzen zen. Idazten ondo omen zekien. Ermandadeko kontu guztiak idatziz jasotzen zituen. Etxea berritu zutenean galdu ei ziren hark idatzitako "liburuak". Erdaraz ere ongi zekien. Frantzian ibilia zen.

15. Birraitonaren fama; oinez Iruneko feriara

- **Erref:** LAS-002/024
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:38:57. **Bukatu:** 00:41:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroztera

Laburpena:

Aitonak gizon onaren fama zuen eta haren aitak, berriz, gaizto fama. Irutera joaten zen feriara, oinez, ogitartekoa patrikan hartuta. Eguna han pasa eta ilunabarrean etxeratzen zen. Gizon gogorra omen zen. Izebak esaten zuen, okurrituz gero, etxeko ganadurik onena eramaten zuela ferian saltzera eta ostikalariena ekarri bueltan.

16. Eguberri eta Urteberri egunetan behiak jeztetik libre

- **Erref:** LAS-002/027
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:44:48. **Bukatu:** 00:46:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aitak behin ere ez zion errieta egin parranda egiteagatik. Hori bai, hurrengo goizean behiak jeztera joan behar. Urtean bi egunetan libratzen zen lan horretatik: Eguberri eta Urteberri egunetan. Egun horietan parranda egiten zuten etxean eta konturatzerako goiza etorri!

17. Igandetan kalean meriendatzea gustuko

- **Erref:** LAS-002/028
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 00:46:21. **Bukatu:** 00:49:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak

Laburpena:

Jaietan (igandeetan) amari dirua eskatzen zion, baina ez omen zion berak nahi beste ematen. Oialumera joaten ziren; askotan Hernaniraino oinez. Kalean meriendatzea gustatzen zitzaion: Lasarteko taberna batera joan, soberakinak jan (tripakiak eta bestelako kazolatxoak), 19 pezeta ordaindu eta etxera.

18. Amari kalean esan ziotena berari buruz

- **Erref:** LAS-002/029
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:49:22. **Bukatu:** 00:51:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak

Laburpena:

Behin norbaitek amari esan zion berak esnea partitzen irabazitako diruak semeak gastatuko zituela tabernan. Baina amak bazekien ongi berak zenbat diru eta non gastatzen zuen. Ez zuen inoiz jakin nork esan zion hori amari. Orduan ez zen dirurik izaten; batzuek meriendatu gabe joan behar etxera.

19. Garai bateko Lasarte; jende asko trenez hipodromora

- **Erref:** LAS-002/030
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:51:35. **Bukatu:** 00:54:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

Laburpena:

Lasarte txiki-txikia zen. Zatirik handiena Hernanirena zen eta puska txiki bat Urnietakoa. Mugak non zeuden. Lurrez dezentea zen Hernani aldeko zatia, baina oso etxe gutxi zegoen. Noiz hasi ziren etxeak egiten. Ingurua nolakoa zen. Tren-geltokia kale erdian zegoen kale-baserrian. Jende asko joaten zen trenez, hipodromora, zaldi-lasterketetara.

20. Mojentzat lanak egiten

- **Erref:** LAS-002/031
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:54:27. **Bukatu:** 00:57:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdota, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Tren-geltoki ondoko kale-baserria bi bizitzakoa zen eta alde batean aitaren osaba bizi zen. Mojen maizterra zen eta mojek lanen bat zutenean hari esaten zioten, nork eginik ez zutela eta. Osabak enkargua aitari pasatu eta azkenean Manuel joan behar ganaduaekin egurretara! Bi apaizekin eta sakristauarekin bazkaldu eta berriz lanera. Moja batek eskapularioa jartzen zion lepotik, bihurria zelako. Zerua aspaldi irabazi zuela dio.

21. Ganaduen azpigarriari "inaurkina" esaten zaio Lasarten

- **Erref:** LAS-002/033
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:57:05. **Bukatu:** 00:58:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Lexikoa. "Inaurkina" esaten dio Manuelek ganaduaren azpigarriari. Beste zenbaitek "zakarra" esaten du. Manuelek garoa esaten du (beste leku batzuetan iratzea).

22. Lasarte erdigunea: eliza eta ondoko baserriak

- **Erref:** LAS-002/035
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:58:10. **Bukatu:** 01:00:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

Lasarten ez ei zegoen ezer. Eliza eta mojak. Lur-sail handiak zituzten. Elizaren ondo-ondoan bi baserri. Atzealdean Etxeberriatar ijitoak. Euskaldunak ziren, baina Bizkaia aldetik etorriak. Gainontzean, bi harategi, hiru-lau taberna... Eta gehienak senideak ziren, gainera.

23. Michelin lantegiak langileei etxea erosten laguntzen zien

- **Erref:** LAS-002/036
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:00:18. **Bukatu:** 01:01:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Michelin beti izan zen lantegi indartsua eta hari esker hazi zen Lasarte. Bertako langileei etxea erosten laguntzen zien: dirua aurreratzen zien eta gero pixkanaka soldatatik kentzen joan.

24. Michelin lantegiaren eskolan ibilia

- **Erref:** LAS-002/037
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 01:01:46. **Bukatu:** 01:03:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Michelin lantegiak jarritako eskola eliza atzean zegoen. Bera hara bidali zuten, gaiztoa omen zelako. Behean neskak eta mutilak goian. Irakaslea

gaiztoa omen zen, kaskarrekoak ematen zituen. Hala ere, ez zuela ezer ikasi dio. Maisua erdalduna zen eta berak ez zekien tutik ere gaztelaniaz. Eskola nazionala ere bazegoen eliza aurrean; hiru-lau irakasle zeuden han.</p>

25. Euskaraz hitz egiteko beldurrez

- **Erref:** LAS-002/038
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:03:11. **Bukatu:** 01:04:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Euskaraz egiteko beldurrez ibiltzen zen jendea, edozeinek "habla en cristiano" esan zezakeelako. Beraiek kontra egitea pentsatu zuten eta euskaraz hitz egiten zuten. Behin Hernanin emakume bati aurre egin zioten. Antiguako mutil-kuadrilla batzuk Lasartera etortzen ziren, beraiekin euskaraz hitz egitearren. Hika hitz egiten zuten.</p>

26. Gurasoei zuka; aitonari berorika; orain apaizarekin hika

- **Erref:** LAS-002/039
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 01:04:53. **Bukatu:** 01:07:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak » Berorika
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Beti hika hitz egin izan du. Apaizari ere hika hitz egiten omen dio, hark lehenengo hitza hika egin ziolako. Garai batean oso gaizki ikusia zegoen hori. Zaharragoei hika egitea ere bai. Beraiek zuka hitz egiten zieten gurasoei, baina inguruan baziren berorika egiten zietenak. Aitonari berorika. Garai batean apaizei berorika egiten zieten, baina apaiz gazteagoak sartzean aldatuz joan zen ohitura hori.</p>

27. Apaizek eta fraideek beldurra sartzen zuten

- **Erref:** LAS-002/042
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:12:40. **Bukatu:** 01:14:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Garai batean apaizei errespetua zor zitzaien, baina apaiz asko ba omen ziren

errespeturik merezi ez zutenak. Beldurra hezurretaraino sartzen zuten, jendea mendean hartzearren. Misioetan fraideak etorri eta pulpitutik izugarriak esaten zituzten, jendea negarrez jartzeraino.

28. Arantzazuko fraideak baserrietara jateko bila

- **Erref:** LAS-002/044
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 01:15:15. **Bukatu:** 01:17:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Arantzazuko fraideak baserrietara joaten ziren, txerria hiltzen zenean, hanka eta belarrien bila. Beraiek Arantzazun baserria izanda, ez du ulertzen nola joaten ziren baserri txikietara zeukaten apurra kentzera. Manuelen baserrira ere joan izan ziren babarrun eske.

29. Apaizari oilasko pare, soroak bedeinkatzearren

- **Erref:** LAS-002/045
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 01:17:13. **Bukatu:** 01:19:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Garai batean apaizari oilasko pare eramaten zitzaion, urtean behin soroa bedeinkatzera etortzen zelako. Apaizaren oilategia oilaskoz beteta ikusi izan zuen Manuelek. Fraideak, berriz, eskean etortzen ziren, trukean ezer eman gabe. Erlijioaren izenean egiten zen gauza okerrenetako bat iruditzen zaio, mendekoa zapaltzen zutelako.

30. Apaizaren aurrean belaunikatu ez

- **Erref:** LAS-002/047
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 01:20:12. **Bukatu:** 01:21:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Garai batean apaiza, meza-laguntzailea txilinarekin ondoan zuela, etxez etxe joaten zen, Pazkoakoa edo elizakoak ematera. Parean tokatuz gero, belauniko jarri behar izaten zen. Egun euritsu batean parean tokatu zitzaizkion Manueli eta bazterrean geldik geratu zen, ez belaunikatzearren.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com